
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Numero 15 del 19-11-2019 
 
 

 Oggetto:    APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E DEI 
RELATIVI ALLEGATI 

  

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 17:00 
nella sede OPERATIVA del Consorzio suddetto, in Seconda convocazione e in seduta 
Pubblica Ordinaria si è riunita l’Assemblea Consortile. 

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge. 
Risultano all'appello nominale: 
 

CONSIGLIERE Comune 

rappresentato 

Quota 

Part.ne % 

PRESENZA 

Lilliu Emanuele Sindaco Barumini 5 NO 

Pintu Fabiana Del. Sindaco Collinas 5 SI 

Cau Nicola Sindaco Furtei 5 NO 

Piras Danilo Sindaco Genuri 5 SI 

Mandis Alessio Sindaco Gonnostramatza 5 NO 

Nocco Ernesto Sindaco Las Plassas 5 SI 

Merici Alessandro Sindaco Lunamatrona 5 NO 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.15 del 19-11-2019 - Pag. 2 

Broccia Sandro Sindaco Mogoro 5 NO 

Cadeddu Emanuela Sindaco Pauli Arbarei 5 NO 

Pilloni Antonella  Del. Sindaco Sanluri 5 SI 

Montisci Roberto Sindaco Sardara 5 NO 

Fenu Andrea Sindaco Segariu 5 NO 

Palla Sandro Del. Sindaco Setzu 5 NO 

Pilloni Daniela Del. Sindaco Siddi 5 NO 

Pitzalis Celestino Sindaco Tuili 5 SI 

Picchedda Martino Sindaco Turri 5 SI 

Sideri Marco  Sindaco Ussaramanna 5 SI 

Cuccu Fernando  Sindaco Villamar 5 SI 

Onnis Maurizio Sindaco Villanovaforru 5 SI 

Castangia Matteo  Sindaco Villanovafranca 5 SI 

 

Quote rappresentate:10 (50%)                  Quote non rappresentate:10 (50%)  

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Maurizio 
Onnis e assiste alla seduta il Segretario Consortile Dott. Giorgio Sogos 
 

IL PRESIDENTE 
 
dà lettura del terzo punto posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto: 
”APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E DEI RELATIVI 
ALLEGATI” 
 
 

L’ ASSEMBLEA 
 
PREMESSO CHE: 

• con il D.Lgs. n. 118/2011, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 

42, e recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

• il D.Lgs. n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato ed 

integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.15 del 19-11-2019 - Pag. 3 

al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base 

al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione semplificato 2020/2022, approvato con Delibera 

dell’Assemblea consortile n. 10 del 24.07.2019; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo 

di revisione, al Consiglio comunale per la sua approvazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. n. 40 del 29.10.2019, con la quale è stato approvato lo 

Schema di bilancio di previsione 2020/2022 e dei seguenti allegati ai sensi dell'articolo 11 del D.Lgs. 

118/2011: 

- quadro generale riassuntivo; 

- prospetto entrate; 

- prospetto uscite; 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n.118/2011, il 

quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, corredato 

dagli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono a 

partire dall’esercizio 2016 l’obbligo di pareggio di bilancio, inteso come equivalenza tra entrate finali 

e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento; 

 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.15 del 19-11-2019 - Pag. 4 

dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Mauro Serra, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.; 

 

Con voti: 

 presenti e votanti n° 10 (Quote 50%) 

 favorevoli n°10 

 

A VOTI UNANIMI  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2020/2022, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione 2020/2022, redatto secondo i principi generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica 

presenta per l’esercizio 2020 le risultanze finali, come da allegato alla presente come parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. DI PUBBBLICARE il Bilancio di Previsione 2020/2022, sul sito internet del Consorzio - 

Amministrazione trasparente, sezione bilanci e sezione disposizioni generali-atti generali; 

  

L’ASSEMBLEA 

Con voti: 

 presenti e votanti n° 10 (Quote 50%) 

 favorevoli n°10 

 

A VOTI UNANIMI  

 

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.15 del 19-11-2019 - Pag. 5 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

 

 

 

Data: 14-11-2019 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Dott. Stefano Masala 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

 

 

 

Data: 14-11-2019 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Dott. Stefano Masala 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario Consortile 

F.to Onnis Maurizio 
 

F.to Dott. Giorgio Sogos 
 

 

 
Pubblicazione nr      del            

 
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del 

Consorzio e trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal            al            
(art.124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del Consorzio) 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Segretario Consortile 

 
 

F.to Dott. Giorgio Sogos 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso Amministrativo 
 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Segretario Consortile 

 
 

Dott. Giorgio Sogos 
 

 

 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.15 del 19-11-2019 - Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

• per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività 

•  


